1

令和７年度 第１回図書館協議会 議事要旨

報告事項
（１）令和６年度事業報告

（２）令和７年度事業計画

日 時

場 所

令和 7年 6月 5日（木）13時 30分～14時 35分

東西公民館：会議室 1・2

出席委員 8名／9名

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ 指定管理者 ㈱ｹｲﾐｯｸｽﾊﾟﾌﾞﾘｯｸﾋﾞｼﾞﾈｽ（文化ｾﾝﾀｰ館長）

事 務 局 教育長・教育部長・図書館長 他２名

議 長  会 長

１．開 会

２．委嘱状の交付

３．教育長あいさつ

４．委員・事務局紹介

５．会長選出

６．会長あいさつ

７．報告事項

（１）令和 6年度事業報告

（２）令和７年度事業計画

８．その他

  裾野市第４次子ども読書活動推進計画について

９．閉 会

2

≪  主な質疑・意見等  ≫

令和６年度事業報告

（委 員）本の除籍基準は年数か、読む人が少ないものを選んでいるのか。

（事務局）基準としては、出版年が古くなって利用が落ちたものとか、破損及び汚損がひど

いものが中心になっている。

【令和６年度事業報告について承認】

令和７年度事業計画

(会 長) 前年度と比較して大きく違っているものは何か。

(事務局) ファーストブックで利便性の向上として、須山支所での配布開始したことである。

     実施することは、昨年度と同様だが、反省点を生かしてよりブラッシュアップし

たものを、実施していきたいと思っている。親しみやすいと図書館を目指してい

る。

(会 長) 裾野高校生による読み聞かせは、前年度同様に開催するのか。

(事務局) 『えほんのじかん』ということで、担当者が裾野高校と 9 月・10 月あたりでの

実施を調整中である。

【令和７年度事業計画について承認】

その他

裾野市第４次子ども読書活動推進計画について

(事務局) 裾野市第４次子ども読書活動推進計画の説明をする。

その他主な意見

・ 今後の図書館協議会開催予定についてはどうなっているのか。⇒ 今年度年２回開催予

定。

・ 小学１・２年及び 5･6年については、日本の作家で面白いものが充実しているが、3・４

年については日本の作家のものが手薄な感じがする。そこで、読書離れが進むので

はないか。⇒読書離れが何年も前から言われているが、意見を参考に今後の活動を

ふまえて対処していきたいと思っている。

・ 向田小と南児童館にあった蔵書はどうなったのか。⇒ 向田小のものは東小に移したと

思う。 南児童館については、傷みが激しいものは廃棄したうえで福祉関係部署

で保管。